De decalogi

ta metiri: merito plus prohibendus est quod non
etiam per redimenda vita captiuū usurā crisi-
mine inuoluat. Ex quib[us] verbis colligit
primo quod non est aliqua disp[ec]atio posita in
usura. Secundo quod nec per sustentatiōe vidua-
tū pupilloꝝ vel quoru[m]c[u]oꝝ alioꝝ aliquo mo-
do licitū sit dare mutuū ad usurā: sic qui-
dam falsissime fabulantur. ar. i. q. i. c. non est
putāda. xxxij. q. viij. c. vnicō: p[er]sertim cum
h[ab]it[u]m liceat per redemptiōe captiuū. Et si quis
dicat quod etiā ecclia permittit. i. non punit usurā
scz occultā et palliatā. Dicēdū quod hoc ve-
rū est in foro conscientioso: eo quod non potest omnia
corriger: punit tamen in foro conscientioso: et pro-
hibens detestat in multis locis et usuram
manifestā acriter punit ut postea videbitur.
Insup licet ius ciuile relinquit usurarium
tractū prohibendū ac puniendū turi diui-
no et canonico: quibus magis incubere vide-
tur: implicite tamē etiā prohibet ubi dicit: quod
sacre leges non dedignant imitari sacros ca-
nones: spāliter in matrimonioꝝ et usurā: ut
in aut. vt clerici apud prios ep[iscop]os: col. vi
ij. q. viii. h[ab]it[u]m colligit. Et hec patent extra
de noui ope. nun. c. intellectum: in glo. Sunt
fm canones non p[ro]fit exigit: g[ener]e nec fm leges.
Dicit impator se amplecti quatuor cōcilia
vniuersalia adeo ut quod ea suis legibus dero-
get: et sic mandauit seruari ea quod in Niceno
cōcilio prohibita sunt: quod est unū de illis quat-
tuor. In quo cōcilio prohibita est etiā usurā:
ut plane p[er]z. xlviij. c. qm: et sic in hac parte
leges oīes abrogate sunt. Secunda vero est con-
cessio addēs p[ro]hibitionē: que idē est quod per-
missio tollens impedimentū: fm quē mo-
dum inter nos indei habitātes in sui ritu
obseruātia permittunt: ita quod liberā habeat
licentiā obseruādi ritus eoz et festa: ut pla-
ne p[er]z. xlvi. d[omi]n[u]i. c. qui sincera: ubi prohibet eos
in talib[us] impedire. Sed hāc concessione ius
ciuile non indulget usurario tractū: quia
non tollit impedimenta contra tractū usurā
ritū quod facit ius canonicoꝝ vel statuta ciuitatū
aut dñioꝝ contra eundē turpē tractū. Ter-
tia deniq[ue] est concessio p[ro]stans fauore et subu-
tione atq[ue] iuuamē fm quē modū ecclia p[er]-
mittit clericū a seculari p[re]tate q[uod] occidi.
Quae concessio se habet per additionē ad secundā. Hā in ista
concessione non tamen subtrahit cōminatio pene
sic in prima: nec tamen tollit impedimentū per
quod occisio clerici posset impediri sic in secun-
da: sed etiā prestas iuuamē: quod non fiebat in
predicatis. Clerici enim qui morte digni[us] est ec-

precepto

clesia degradat et punit: tradit[us] illum ī ma-
nus iudicis secularis ut occidat: iuxta illud
j. Coꝝ. v. Ego iudicavi tradere homini ho-
minē sathanē ī interitū carnis ut spūs sal-
uus fiat. Deniq[ue] licet quodā doctores iuris cl-
uilis dicant: quod fm leges usurā p[ro]missa est: ita
mē hodie p[er] clem. de usurā. c. ex grauit. h[ab]it[u]m
hoc teneri prohibitū est: ubi habet et tenet
hanc opinionē quod ad usurā dare non sit pec-
catuꝝ tanq[ue] hereticus iudicari et punit de-
bet: fm Antho. de butrio super rubrica de
usurā. in fi. Ad laudem dei omnipotētis.

De malis tpalibus et usurā pro-
uenientibus et etiā corporalibus.
Cur etiā ius ciuile non punit scz ius
canonicū acriter punit: Ser. XLI.

On furtum facies

Exo. xx. Tiso vt cūq[ue] quod nulle le-
ges nulla iura velint admittere
pestē hanc pessimā usurarie prae-
uitatis. Jam p[ro]sequēda est huius detesta-
tionis rō que citius agnoscit dum infinita
mala que exinde sequuntur subtiliꝝ inue-
stigant. Quoꝝ numerositas ad maiorem
evidentiā ad tria genera malorum ē reducen-
da: que scz in populis ex usuraria prauita-
te cōsuenerūt supuenire: maxime si publica
sit: quod sunt mala tpalia: corporalia et spūalia.

Primo nāq[ue] p[ro]tingunt exinde multa ma-
la tpalia: ut plane p[er]z p[ro]mo ī pignorū destru-
ctione: cū multa pignora quod publico usur-
ario dant. s. vestes lanee et linee ac alta sup-
pellectilia cōsumunt a tineis: roduntur et
muriꝝ: vel destruunt alijs diversis mo-
dis. Secundo p[er]z ī pignorū prescriptiōe: quod
sepe contingit quod p[er]mutuo pignorū ponēs in
breui sperat illud redimere nec tamē cessat
transire tempus: p[er]stolabit annus: et sic su-
puenientib[us] impedimentis quotidiani transi-
dem in p[ro]scriptionē transit: et sic ad minus
pecium perdit. Tertio p[er]z ī denariorū aut
substātiarū cōsumptione: quod usurā paulatim
pecunias et substātias ciuitū aufert et aggredit
sibi: et p[ro]sequens quotidie p[er] hoc au-
gmentant numero pauperes et mendici:
debilitant ecōtrario mercatores et mecha-
nici: et per cōsequens paulatim deperit quo-
tidianū lucrū artiū et mercantiarū. Quar-
to p[er]z ī denariorū ac diuiciaꝝ reductione
ad unū locū p[er]sertim extraneū. Hā pignorū

ra p̄scripta plerūq; transmittere solent ad alias partes vbi charius vēdant. Deniq; regulare est q; quāto diuicie ac denarij ad pauciores & pauciora marsupia reducunt: tanto peioris status ciuitatis & terre iudicium est: sicut nature deficientis & in breui morituri hominis apertissimū signū ē: cuz calor naturalis extremitatib; membrorū derelictis & solū ad cor & ad īpha interiora reduci videt: unde vitium vture plerosq; tanta replet insanis: q; eos seuos & impios reddit nō solū ad alienos sed etiā ad proximos consanguineos etiā fratres quos videns habere domū vel aliam rem gratam in dolo subuenit mutuo: rē concupitā propignore recipiens: excrescētēq; fenore vident fratrē nō posse pignus redimere: iuridice rem īpaz inuadit & fratrē fraudulēter spoliat. Tanta est etiā auiditas hul; vitij & gloriatur usurari⁹ se spoliasse & exortas se pauperes & mendicos. Ad quē David p̄.51, ait per increpationē. Quid gloriaris in malitia: id est in pecunia male acquisita: q; potens es iniqtate. i. in usuraria prauitate tota die id est incessanter iniusticiā id ē in iustū contractū & lucrum cogitauit lingua tua id ē cogitatiōes expressit formādo verba iuxta cupidinez cordis: sicut nouacula acuta fecisti sc̄z opere dolū. Tria nāq; considerant in nouacula. Primo occultat aciem in se: sic usurarius occultat i corde suo malaz intentionē. Secundo priusq; radat acutē super lapidē oleo vncū: sic adulatō malicioſa precedit usurarium contractum. Tertio cū ea abradunt pilt: id est paulatī auferunt bona temporalia quasi insensibili: t; ideo usurari⁹ fur dicit artificiosus īmo latro perniciiosus. In cui⁹ argumētuz dicitur Mattb. xxij. q; iesus intravit i templū dei & elecit omnes ementes & vēdētes in templo & mensas nūmulariorū subuerit & cathedras vendentū colubas & dixit eis: Scriptū est sc̄z Esaie. lvi. Domus mea domus orationis vocabitur: vos autē fecistis illam speluncā latronū. Spelunca vero latronū dicitur esse locus vbi aggregātur spolia que rapiunt. Ecce quia domin⁹ nūmularios vocat latrones: qui p munusculis fructū & cōsimiliū pecunia mutuo dabant ut offerent in templo. Minirū cuz aliquo modo furib; & raptoribus deteriores sint: & hoc quadruplici ratiōe. Primo ratione familiaritatis: peior enī & detestabilior est fur & latro domesticus & alien⁹,